
1

Decreto n. 162 del 19/09/2024

Pubblicazione n. __________ del 19/09/2024

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

 l’art. 110, comma 1, del T.U.E.L. in virtù del quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato.”

 l’art. 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 recante disposizioni sulla durata degli incarichi dirigenziali;

 l’art. 23 comma 1 del vigente Statuto, ai sensi del quale il Presidente “sovrintende in via generale al
funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente Provincia, impartendo a tal fine direttive al
Segretario e ai Dirigenti”;

DATOATTOCHE

 con decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021, ad esito di pubblica selezione, è stato conferito
l’incarico dirigenziale all’avv. Nicola Boccalone con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto e fino alla scadenza del mandato presidenziale;

 in data 20.09.2021 il dott. Nicola Boccalone ha sottoscritto apposito contratto di lavoro con la
Provincia di Benevento ai sensi e per gli effetti dell’art. 110 del TUEL;

 con successivi decreti presidenziali n. 91 del 04.08.2022 e n. 96 del 04.07.2023 è stato confermato
tutto quanto contenuto nel decreto presidenziale 48/2021 e nel contratto del 20.09.2021 ed è stato
confermato l’incarico dirigenziale del Settore “AMMINISTRATIVO FINANZIARIO” affidato
all’avv. Nicola Boccalone fino al 20.09.2024 fino alla scadenza minima dei tre anni previsti dal
combinato disposto dell’art 110 primo comma TUEL e dell’art 19 del D. Lgs 165/2001;

 con ulteriore decreto presidenziale n. 103 del 04.07.2023 è stato affidato all’avv. Nicola Boccalone
l’incarico dirigenziale a.i. di Responsabile della STRUTTURA DI PROGETTO denominata “SdP 1 –

OGGETTO: Decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021 e successivi n. 91 del 04.08.2022 e n. 96 del
04.07.2023 - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE SETTORE 2
“AMMINISTRATIVOFINANZIARIO” al dr. Nicola Boccalone dirigente a TD ex art
110 comma 1 del TUEL - Proroga incarico fino a 5 anni e non oltre la scadenza del
mandato Presidenziale.

asabatino
Typewritten text
2572



2

POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ED UFFICIO PNRR” al
dirigente dr. Nicola BOCCALONE a far data dal 01.07.2023 e fino alla scadenza del mandato
presidenziale, salvo legittima revoca anticipata;

CONSIDERATOCHE

 con DP n. 94 del 06.04.2023 è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa della
Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente prevedendone
l’entrata in vigore per il 15.05.2023;

 con DP n. 122 del 09.05.2023, per i motivi nella stessa riportati, è stata approvata la proroga
dell’entrata in vigore della nuova struttura al 01.07.2023;

 con DCP n. 19 del 29.06.2023 è stato approvato il DUP 2023/2025 contenente la nuova struttura come
approvata con DP 94/2023, e nel cui allegato A sono state apportate delle modifiche all’organigramma
di cui alla DP 94/2023 e successiva 122/2023 prevedendo:

 n. 6 SETTORI:

1) SETTORE 1 - SERVIZIDI STAFF E SUPPORTO

2) SETTORE 2 – AMMINISTRATIVOFINANZIARIO

3) SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

4) SETTORE 4 – VIABILITA’E INFRASTRUTTURE

5) SETTORE 5 – EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI

6) SETTORE 6 – ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE

con relative n. 6 posizioni dirigenziali a tempo indeterminato

 n. 2 STRUTTURE DI PROGETTO (SdP), di cui

1) una già presente nella struttura di cui alla deliberazione presidenziale n. 3 del 03.01.2023
denominata “SdP 1 – POLITICHE DI COESIONE PROGRAMMAZIONE

STRATEGICAED UFFICIO PNRR” assegnata A.I. al dirigente coordinatore della task
force interna per la gestione del PNRR (di cui alla DP n. 84 del 28.03.2022)

2) l’altra, di nuova costituzione denominata “SdP 2 - GESTIONE E
RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE, attesa la necessità, in questo
mandato elettorale del Presidente della Provincia, di analizzare, riorganizzare,
razionalizzare approfonditamente e analiticamente le partecipazioni societarie e le in
house attraverso una azione mirata e calcolata, cui assegnare apposita figura dirigenziale
di alta professionalità, esperta, da reperire extradotazione;

 n. 3 servizi di STAFFdenominati:

1) “GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE – PARIOPPORTUNITA’”



3

2) “APPALTIE CONTRATTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVAEELL – SUA”;

3) “ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA”, assegnato al Segretario Generale
Responsabile dell’anticorruzione e trasparenza;

 n. 2 servizi e n. 1 ufficio direttamente dipendenti dal Presidente della Provincia:

1) “AVVOCATURAPROVINCIALE”

2) “POLIZIA PROVINCIALE”;

3) “UFFICIO DI STAFFDELLA PRESIDENZA”

 con DCP n. 97 del 05.04.2024 è stato approvato il Piano di superamento ritardo nei pagamenti dei ex
art. 40 decreto legge 19/2024 (Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento da parte
delle pubbliche amministrazioni) – approvazione e proposta al MEF, nominando RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO per il coordinamento in fase di attuazione del PIANO e monitoraggio il
DIRIGENTE del SETTORE 2 – AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO dr. Nicola Boccalone, il quale
sarà referente per il Tavolo di concertazione;

 il PIAO come approvato con DP 115/2023 e modificato con DP 241/2024 prevede la intenzione
dell’ente riservarsi la possibilità di continuare a ricoprire il posto di dirigente dell’Area
amministrativo/finanziaria annualità 2024 con l’istituto di cui all’art 110 primo comma del TUEL ai
sensi e per gli effetti di cui all’art 72 dell’allegato 1 del regolamento per l’ordinamento degli uffici e
dei servizi della Provincia di Benevento come modificato da ultimo con DP 278 del 24.10.2023;

RICORDATOPURE CHE

 la nuova struttura è entrata ufficialmente in vigore in data 01.07.2023;

 si rileva la necessita’ di garantire, in una straordinaria fase di attuazione dei programmi legati alle
risorse PNRR e di quelli connessi al superamento del ritardo dei tempi di pagamento, il regolare
svolgimento dei pertinenti servizi e prestazioni;

 la predetta necessita’ deve essere valutata anche con riferimento alle prossime modifiche normative,
che prevedono la riforma delle Province e delle Città metropolitane, atteso che in data 7 giugno 2023
è stato depositato alla Commissione Affari costituzionali del Senato della Repubblica il relativo
Testo Unificato, con la conseguente possibilita’ di nuove votazioni nell’anno 2025;

ACQUISITA in proposito la piena disponibilità da parte del Dott. Nicola Boccalone;

DATOATTO:

 che ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. ai Dirigenti spettano “la direzione degli uffici e dei servizi
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio
per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo, mentre la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e



4

controllo politico – amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientrante tra le funzioni
del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli art. 97 e 108”;

 che ai sensi del comma 3, del medesimo art. 107, “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi
(…)”;

 che ai sensi dell’art. 110, comma 3, del T.U.E.L., i contratti non possono avere durata superiore al
mandato del Presidente;

VISTI

 l’art 97 della Costituzione

 I Principi fissati dalla legge attraverso il decreto legislativo 165/2001 e il DL 78/2015;

 Lo Statuto Provinciale

 Il Regolamento Provinciale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi

ACQUISITO sul presente decreto il parere favorevole di conformità giuridica da parte del Segretario Generale,
giusto decreto presidenziale n. 11/2024, ed il visto contabile del Responsabile finanziario

DECRETA

Per tutto quanto in premessa contenuto che qui interamente si richiama a motivazione

1. DI DISPORRE la prosecuzione, tramite proroga, dell’incarico dirigenziale del Settore 2
“AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO” e dei SERVIZI ad esso collegati all’avv. Nicola Boccalone, ,
come assunto ai sensi dell’art 110 comma 1 del D. Lgs 267/2000 , giusti decreti presidenziali n. 48 del
16/09/2021, n. 91 del 04.08.2022 e n. 96 del 04.07.2023 fino al 20/09/2025, a tal fine considerando la
decorrenza originaria del contratto il 20/09/2021, fatta salva la revoca anticipata per ragioni organizzative
o per una delle cause indicate dall’art. 21 del D. Lgs. 165/2001 e del CCNL di categoria e comunque non
oltre la scadenza del mandato presidenziale;

2. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE la proroga dell’incarico de quo comporta la corrispondente proroga
degli incarichi ad esso connessi, ancorché conferiti con successivi separati atti, ed in particolare
dell’incarico di Dirigente ad interim della SdP POLITICHE DI COESIONE E PNRR conferito con DP n.
103 del 04/07/2023;

3. DI CONFERMARE pertanto, tutto quanto contenuto nei decreti presidenziali n. 48/2021, n. 91/2022 e
n. 96/2023, nonchè nel contratto del 20.09.2021, ai fini dell’accessibilita’ totale delle informazioni
concernenti l’organizzazione e l’attivita’ di riferimento, nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie
assegnate al Dirigente e che sono quelle specificatamente individuate nel Piano della Performance e Piano
Esecutivo di Gestione ;

4. DI DARE MANDATO al segretario Generale attraverso il Servizio Gestione Giuridica del Personale
l’adozione degli atti necessari e conseguenti, ivi compresa l’appendice di proroga del contratto individuale
di lavoro datato 20.09.2021;



5

5. DI DARE MANDATO al Dirigente a.i. del Settore STAFF E SUPPORTO di provvedere alla
pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione del Sito istituzionale dell’Ente denominata
“Amministrazione Trasparente”, oltre che all’albo pretorio.

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dr. Nicola Boccalone.

7. DI TRASMETTERNE copia

 al Segretario Generale

 ai Dirigenti

 Ai Consiglieri provinciali

 all’OIV.

 Ai REVISORI DEI CONTI

8. DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on line della provincia di Benevento e nella
apposita sezione di amministrazione trasparente.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

asabatino
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
SABATINOANGELO

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

asabatino
Typewritten text
2572

asabatino
Typewritten text
19/09/2024

asabatino
Typewritten text
15

asabatino
Typewritten text
F.to

asabatino
Typewritten text
F.to


